
 

Приказ министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 31 марта 2010 г. № 220 
Об утверждении Типовой формы путевки, а также правил ее выдачи 
 
В соответствии со статьей 9 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года «Об 
охране, воспроизводстве и использовании животного мира» ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1) типовые формы путевок субъектов охотничьего и рыбного хозяйств; 
2) правила выдачи путевок субъектами охотничьего и рыбного хозяйств. 
 
2. Признать утратившим силу приказ председателя Комитета рыбного хозяйства 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 июня 2007 года № 16-
01-07/81п «Об утверждении Типовой формы путевки рыбохозяйственных организаций» 
(зарегистрированный в Реестре государственной регистрации норматив-ных правовых 
актов за № 4795, опубликованный в Собрании актов центральных ис-полнительных и 
иных центральных государственных органов Республики Казахстан, 2007г., апрель – 
июнь). 
3. Департаменту стратегии использования природных ресурсов Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан обеспечить регистрацию настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.  
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со 
дня его первого официального опубликования.  
 
Министр А. Куришбаев 
 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 апреля 2010 года № 6198. 
 
Утверждена 
приказом министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 31 марта 2010 года № 220 

 
Утверждена 

приказом министра сельского хозяйства Республики Казахстан 
от 31 марта 2010 года № 220  

Үлгі нысан  
Типовая форма  

Жолдаманың алдыңғы беті  
Лицевая сторона путевки 

Аңшылық шаруашылығының аумағында ғана жарамды 
Действительно только на территории охотничьего хозяйства 

_______________________________________________________ 
(аңшылық шаруашылығы субъектісінің атауы) 

(наименование субъекта охотничьего хозяйства) 
ЖОЛДАМА №________________ (бір жолғы, маусымдық)  

(тіркеу нөмірі) 
ПУТЕВКА № _________________ (разовая, сезонная)  

(регистрационный номер) 
Жолдама құны ____________________ теңге 
Стоимость путевки ________________ тенге 
Аңшының Т. А. Ж. ____________________________________________ 
Ф. И. О. охотника _____________________________________________ 
Аңшының куәлігі № ____________________Берілген күні _______________ 
Удостоверение охотника № ____________ Дата выдачи 

__________________ 
Аң аулау учаскесі нақты белгіленген аңшылық шаруашылығының атауы 
_______________________________________________________  
Наименование охотничьего хозяйства, с указанием конкретного участка для 

охоты  
_______________________________________________________ 

http://balychok.kz/uploads/posts/2011-02/1298649041_04.jpg�


Қорықшыға жіберіледі _________________________________________  
(Т. А. Ж.) 
Направляется к егерю __________________________________________  
(Ф. И. О.) 
Қолданылу мерзімі 20__ жылғы «__» ______ ден 20__ жылғы «__» ________ 

дейін  
Срок действия с «___»___________ 20__ г. по «___» _____________ 20__ г. 
Аңшылық шаруашылығының жолдама берген жауапты адамы 

__________________  
(Т.А.Ж, қолы)  
Ответственное лицо охотничьего хозяйства, выдавшее путевку 

_________________  
(Ф. И. О., подпись) 
Аңшылық шаруашылығының ішкі күн тәртібінің ережелерімен таныстым 

_____________  
(аңшының қолы) 
С правилами внутреннего распорядка охотничьего хозяйства ознакомлен 

____________  
(подпись охотника) 
МО Жолдама берілген күн 20__ жылғы «___» _____________________  
МП Дата выдачи путевки «___» ___________ 20__ г.  

 
 
 
Правила 
выдачи путевок субъектами охотничьего и рыбного хозяйств 
1. Общие положения 
1. Настоящие Правила выдачи путевок субъектами охотничьего и рыбного хо-зяйств 
(далее – Правила) разработаны в соответствии подпунктом 19) пункта 1 ста-тьи 9 
Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводст-ве и 
использовании животного мира» и определяют порядок выдачи путевки. 
2. В настоящих Правилах используются следующие понятия и термины: 
1) путевка – документ, выдаваемый физическому лицу для посещения закреп-ленных 
охотничьих угодий или рыбохозяйственных водоемов и (или) участков с це-лью 
добывания объектов животного мира; 
2) субъект охотничьего хозяйства – физическое или юридическое лицо, веду-щее 
охотничье хозяйство на закрепленных охотничьих угодьях; 
3) субъект рыбного хозяйства – физическое и юридическое лицо, основным 
направлением деятельности которого является ведение рыбного хозяйства. 
2. Порядок выдачи путевок 
3. Путевка выдается субъектом охотничьего или рыбного хозяйства физиче-ским лицам 
по их обращению, для посещения закрепленных охотничьих угодий или 
рыбохозяйственных водоемов и (или) участков с целью добывания объектов живот-
ного мира, в пределах выделенной им квоты на закрепленные за ними охотничьи 
угодья и рыбохозяйственные водоемы и (или) участок. 
4. Путевка субъекта охотничьего хозяйства по сроку действия подразделяется на 

http://balychok.kz/uploads/posts/2011-02/1298649041_04.jpg


разовую и сезонную. Срок действия разовой путевки составляет три календарных дня, 
сезонная действует на весь период сезона охоты в соответствии со сроками, 
установленными Правилами охоты на территории Республики Казахстан, утвер-
жденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2004 
года № 1458. При выдаче сезонной путевки количество дичи планируемой к добыче, 
кроме копытных животных и медведя, должно составлять не менее 5 осо-бей. 
Путевка, выдаваемая субъектом охотничьего хозяйства, заполняется в двух 
экземплярах, которые имеют одинаковый регистрационный номер. Первый экземп-ляр 
Путевки с наклеенными разрешениями (марками) выдается охотнику, второй эк-
земпляр с наклеенными корешками разрешений (марок) остается у субъекта охот-
ничьего хозяйства и хранится в течении 3 лет. 
5. Срок действия путевки, выдаваемой субъектом рыбного хозяйства, опреде-ляется 
субъектом рыбного хозяйства в пределах сроков добычи рыб, установленных 
Правилами рыболовства, утвержденными постановлением Правительства Респуб-лики 
Казахстан от 18 марта 2005 года № 246.  
Путевка субъекта рыбного хозяйства заполняется в двух экземплярах, кото-рые имеют 
одинаковый регистрационный номер. Первый экземпляр путевки выдает-ся 
физическому лицу, второй экземпляр Путевки остается у субъекта рыбного хозяй-ства 
и хранится в течение 3 лет.  
6. Основанием для отказа в выдаче путевок для проведения охоты является: 
1) отсутствие или полное освоение субъектом охотничьего хозяйства выде-ленной 
квоты; 
2) отсутствие удостоверения охотника; 
3) отсутствие разрешения на оружие; 
4) запрет по срокам, местам, методам и орудиям добывания, установленных Правилами 
охоты на территории Республики Казахстан, утвержденными постанов-лением 
Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2004 года № 1458. 
7. Субъектом рыбного хозяйства путевка не выдается в случаях: 
1) запрета по срокам, местам, методам и орудиям добывания, установленных 
Правилами установления ограничений и запретов на пользование объектами живот-
ного мира, утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 
января 2005 года № 2 и приказом и.о. министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 12 августа 2009 года № 454 «О введении ограничений и запретов на 
пользование рыбными ресурсами и другими водными животными» (зарегистриро-
ванного в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 
5756);  
2) отсутствия квот на изъятие рыбных ресурсов и других водных животных. 
8. Отказ в выдаче путевки оформляется в день обращения физического лица за 
путевкой в письменном виде с указанием и обоснованием причин отказа. 
9. Субъекты охотничьего и рыбного хозяйства ведут учет выданных путевок путем 
регистрации в журнале, утвержденной по форме, согласно приложению к на-стоящим 
Правилам, который пронумерован, прошнурован и заверен печатью терри-ториального 
подразделения уполномоченного органа. 



 
 


